

Till Finansdepartementet

103 33 Stockholm

## Remissvar på Översyn av buffertfonderna

Saco tackar för möjligheten att lämna synpunkter på utredningen Översyn av buffertfonderna.

I det följande Sacos synpunkter på en rad av utredningens förslag:

### ***De stockholmsbaserade buffertfonderna blir två i stället för tre***

Utredningen föreslår att buffertfondssystemets organisation ändras så att nuvarande tre stockholmsbaserade buffertfonder ska bli två.

Syftet med sammanslagningen är framför allt att kunna dra nytta av stordriftsfördelar. Även om utredningen menar att det råder stor osäkerhet i bedömningen anser den att förändringen årligen skulle kunna leda till upp till 100 miljoner kronor i lägre kostnader. Utredningen anser att Första, Tredje och Fjärde AP-fonden bedriver sinsemellan relativt lika verksamheter och att fondernas förvaltningsmodeller är mycket skalbara. Det senare innebär möjligheter att förvalta betydligt större kapital utan motsvarande procentuell ökning av kostnaderna.

Saco har inget att invända mot ökat utnyttjande av stordriftsfördelar och delar bedömningen att en sammanslagning enligt utredningens förslag har potential att bidra till ett ekonomiskt mer robust buffertfondssystem. Mer pengar i buffertfonderna innebär bland annat större chans till framtida återbetalning av uppkomna överskott (införande av en gas förutsätter dock regeländringar) samt minskad risk för oönskade pensionssänkningar (på grund av bromsen).

### ***Sjätte AP-fonden integreras i buffertfondssystemet***

Utredningen föreslår att Sjätte AP-fonden på ett lämpligt sätt ska integreras i buffertfondssystemet utan att organisationsstrukturen ändras.

Utredningen övervägde även möjligheten att organisatoriskt föra samman Andra- och Sjätte AP-fonden (båda fonderna finns i Göteborg) men har valt att avstyrka denna möjlighet mot bakgrund av att fonderna

bedriver sinsemellan väldigt olika verksamheter. Sjätte AP-fonden har en internationell portfölj bestående av fond- och sidoinvesteringar inom området onoterade aktier, kännetecknande är att det till stor del är tillgångar med hög risk som inte är så likvida. Detta medan Andra AP-fondens portfölj och uppdrag mer liknar övriga buffertfonder.

Saco har inget att invända mot förslaget.

### ***Minskad arbetsmarknadsförankring***

Utredningen föreslår att antalet styrelseplatser i AP-fondernas styrelser ska minskas så att styrelserna maximalt ska bestå av sju ledamöter samt att antalet ledamöter som arbetsmarknadens parter utser ska halveras.

Styrelserna för Första-, Andra-, Tredje-, Fjärde- samt Sjunde AP-fonden består idag av nio ledamöter. För Sjätte AP-fonden är antalet ledamöter fem.

Vad gäller Första-, Andra-, Tredje- och Fjärde AP-fonden där parterna idag har utsetit fyra ledamöter (två från arbetstagar- och två från arbetsgivarsidan) föreslår promemorian att antalet ska halveras (en från arbetstagar- och en från arbetsgivarsidan).

Saco delar inte promemorians bedömning att ett minskat antal styrelseledamöter och minskad partsrepresentation är oproblematiskt.

Antalet ledamöter är viktigt eftersom det är en förutsättning för att säkerställa en bred uppsättning kompetenser inom respektive styrelse. AP-fonderna förvaltar mycket stora kapital av väsentlig och långsiktig betydelse för Sverige och för en välfungerande arbetsmarknad. Det är riktigt att som promemorian betona vikten av professionalism och kompetenser inom kapitalförvaltning, finansiell ekonomi, makroekonomi, illikvida tillgångar, hållbarhet, ledarskap, ägarstyrning, pensionssystem samt offentlig förvaltning, men Saco anser inte att enbart detta är fullt tillräckligt. Givet AP-fondernas speciella uppgifter och roller behövs också kompetens på ett mer övergripande samhälleligt plan och djupa kunskaper om svensk arbetsmarknad. För detta har de ledamöter parterna utser en viktig roll.

Saco anser också att partsrepresentationen, utöver att den tillför betydelsefull kompetens, även fyller en viktig roll för att stärka transparensen kring fonderna och att bidra till en god samhällelig förankring. Vidare innebär parternas insyn och delaktighet ett omistligt

verktyg för ett bibehållande av tilliten till det allmänna pensionssystemet och de partiöverskridande överenskommelser som systemet vilar på.

Med utgångspunkt ovanstående resonemang och att nuvarande ordning avseende partsrepresentation hittills mycket varit framgångsrik avstyrker Saco förslaget om ett minskat antal styrelseledamöter och att sammanlagt färre ska vara utsedda av arbetsmarknadens parter.

Sveriges akademikers centralorganisation

Lena Granqvist  
Samhällspolitisk chef

Ossian Wennström  
Utredare